GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Educação ​
Superintendência Regional de Ensino de Pouso Alegre

Ofício SEE/SRE POUSOALEGRE nº. 20/2025

Pouso Alegre, 03 de junho de 2025.
Vossas Excelências
Clóvis Coldibeli
Presidente da Câmara

Paulo Henrique Chiste da Silva
Vereador
Câmara Municipal de Ouro Fino
Rua Rogério Gissoni, 450 - Centro
CEP: 37.570-000, Ouro Fino / MG

Assunto: Agradecimento (faz)

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1260.01.0018652/2025-87].

Senhores Vereadores,

A Superintendência Regional de Ensino de Pouso Alegre, em nome do Secretário de Estado
de Educação de Minas Gerais, agradece, com grande apreço, a concessão da Moção de Reconhecimento e
Aplausos pelas melhorias já em andamento na Escola Estadual Professor Guerino Casasanta.

Este gesto simboliza e consolida o comprometimento desta Casa Legislativa com a
promoção de uma educação pública de qualidade no município de Ouro Fino. A parceria firmada tem sido
de grande relevância para o fortalecimento do processo educativo, contribuindo diretamente para o
desenvolvimento integral dos estudantes e para o crescimento da comunidade escolar ourofinense.

A Superintendência reafirma a importância dessa colaboração, que se mostra essencial para o
avanço de projetos educacionais e para a valorização da educação como instrumento de transformação
social.

Colocamo-nos à disposição para seguir fortalecendo esse vínculo e ampliar as ações em
benefício da comunidade escolar.

Atenciosamente,

Clícia Maria Beraldo Nadalini Hart

Superintendente Regional de Ensino de Pouso Alegre

Ofício 20 (115096535)         SEI 1260.01.0018652/2025-87 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Clicia Maria Beraldo Nadalini Hart , Superintendente
Regional de Ensino, em 03/06/2025, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 115096535 e
o código CRC F960A6E1.

Referência: Processo nº 1260.01.0018652/2025-87 SEI nº 115096535
Av. Vicente Simões, 494  - Bairro Jardim Guanabara - Pouso Alegre - CEP 37554100 ​

Ofício 20 (115096535)         SEI 1260.01.0018652/2025-87 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 20 (115096535)